possit. Resp. neg. conseq. quia posset hunc saluare, si non ad gloriam vt coronam, dependenter ab eius meritis, saltem ad gloriam vt hæreditatem, per gratiam sanctificantem initio natiuitatis collatam, eumque è viuis eripere, antequam *malitia mutaret intellectum eius.* Ad 6. nego maior. tum quia quoad discretionem vnus ab alio absolutè futuram, prima radix est voluntas Dei præparantis auxilium congruum; quoad discretionem verò conditionatam, non est liberum arbitrium solum, sed ipsum simul cum auxilio gratiæ, tum præuenientis, & allicientis, tum comitantis & adiuuantis.

Ad 1. replicam, hoc ipso quod Deus crearet hominem cum auxilio, cum quo præuisus est consensurus, prima radix futuræ discretionis esset Deus; nam illa gratia, cum quâ præuisus est consensurus, non est illi debita, cum sit extra ordinem naturæ.

Ad 2. magnum est discrimen inter voluntatem absolutam præparantem auxilium congruum post scientiam mediam in ordine ad consensum futurum, & conditionatam antecedentem scientiam mediam; nam prior potest esse efficax, & absoluta antecedenter ad consensum absolutè futurum, propter consensum præuisum sub conditione futurum; Posterior cum nondum supponat medium congruum per infallibilem habitudinem ad consensum liberum, non potest esse absoluta, ne se exponat periculo frustrandi; sed conditionata, si creata consenserit. Præterea prior voluntas non offert gratiam, vt ex eâ determinatè sequatur consensus, sed vt tantum prævideatur. Vnde non datur ex proposito absoluto & efficaci, sed tantum conditionato. Ad 7. disting. maior, de eo, quod requiritur ad actum per modum principij, & de eo quod requiritur per modum concursus, qui non requiritur ad posse operari: vera autem est de eo, quod requiritur per modum principij, quia hoc non debet esse physicè diuersum in eo, qui consen-

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Ad 1. prob. Ad 2. prob. Ad 3. Ad 4. Ad 5. Ad 6. Ad 7. Ad 8.

Prima radix determinationis Dei simpliciter est à Deo.

232.

Prima radix discretionis absolutæ à Deo.

Ad 2. repli-

233.

Plus requiritur ad actum operari quam ad posse.

Oratio necessaria.

Ad 2. repli-

Ad 8.

tentia ipsa exequens. Neque hinc sequitur in nostra tantum potestate esse, ut ea Deus adimpleat, licet non sine nostra libertate, quæ solum requiritur ut obiectiva conditio, sine qua Deus, quæ promissit, liberè ex parte nostra adimplere non posset, in quo sensu loquitur cit. *August.* non .n. negare potuit liberam cooperationem nostræ voluntatis, in adimplendis ijs, quæ Deus nobis promissit: nam licet ut promissit à nostra non pendeat potestate, verum tamen ut promissa adimpleantur, à nostra pendet voluntate, ut *S. Doctor* dixit *lib. 1. ad Simpli. qu. 2. Quod voluerimus solus Deus præstat; ut v. limus, & suum esse voluit & nostrum; suum vocando, nostrum sequendo.* & *lib. de prædest. SS. c. 3. credere & velle utrumque ipsius est,* quia ipse præparat voluntatem, & utrumque nostrum, quid non sit nisi volentibus nobis.

234.  
Ad rationes

Transitus  
obiectivus sine  
mutacione  
subiectivum  
in re.

Ad rationem, concedo antec. de transitu puri possibilis ad futurum absolutum, non ad futurum conditionatum: nam prior transitus est subiectivus, ponens subiectivam mutationem in re ipsa, quæ ex possibili transit in futuram per exercitam existentiam, qui transitus fieri nequit sine decreto actu existente in Deo: posterior est tantum obiectivus, ponens solum obiectivam mutationem in re, quæ ex possibili transit in futuram sub conditione: quæ mutatio fieri potest per solum obiectivum transitum sub conditione tantum ponendum: nam talem transitum supponit effectus in causis, qualem habet ipse in se; transeunt autem causæ à statu possibili ad statum futuri sub conditione, quando non solum concipiuntur potentes efficere, sed etiam ut de facto effecturæ sub conditione. Ad prob. prioris conseq. resp. futura conditionata esse extra statum possibilem obiectivè, non subiectivè, & ideo non requirunt, nisi variationem causarum obiectivè, ut cognosci possint. Ad prob. antec. disting. conseq. manente divina voluntate indifferente subiectivè, & obiectivè, concedo: manente indifferente subiectivè, determinatà obiectivè, nego. Ad 1. confir. disting. minor de determinatione divinæ voluntatis, obiectivà, vel subiectivà. Nullus effectus potest esse vel concipi futurus sine aliquà determinatione primæ causæ obiectivæ vel subiectivæ, concedo. cæterum ad futurum conditionatum sufficit determinatio obiectivæ, ut probatum est. Ad 2. dico comparari divinam voluntatem ad futurum conditionatum, per determinationem obiectivam, per quam non comparatur ad futurum possibile. Ad 3. resp. esse conditionatum, positum esse in coherentia consequentis cum antecedente, aut ex vi formalis illationis, ut in necessarijs; aut ex suppositione causæ liberæ ponentis consequens ad positionem antecedentis, ut in contingentibus; hoc autem diversum quid est in conditionatis contingentibus ab esse possibili; quia possibile non dicit unam partem determinatè, sed utramque indifferenter. Vnde futurum conditionatum eo modo, quo supponit determinatum esse sub conditione, habet determinatam veritatem atque cognoscibilitatem.

235.  
Contra  
sententiam  
mediam  
exco-  
gicatum.

*Obijciat:* Ideò hanc scientiam adstruo, ut vitem physicam prædeterminationem; nisi .n. salvetur infallibilis cooperatio creaturæ cum absoluto decreto Dei, efficaciter creaturam promoventis ad finem æternæ prædestinationis consequendum, per liberam operationem creaturæ sub conditione prævisam, cogimur, ne efficax decretum Dei frustrari possit, recurre ad physicam prædeterminationem, qua creata voluntas efficaci auxilio Dei præventa, non possit non operari id, ad quod est à Deo præ-

uenta. Postquam autem prævidit Deus per hanc scientiam voluntatem creatam sub conditione operationum cum auxilio, cum quo potuisset prævideri non operaturam, cur non potuit hoc ipsum numero auxilium decernere absolutè dandum, per aliam actionem, physicè prædeterminantem voluntatem creatam ad consensum? Nam cum hæc ipsa operatio ab auxilio physicè prædeterminante procedens, sit eadem, quæ prævisa fuit cum hoc eodem numero auxilio, licet per aliam actionem, sub conditione à creatura elicitam, si sub statu conditionato fuit libera, etiam sub statu absoluto erit libera, non obstante physica prædeterminatione: quia cum libertatem accipiat à voluntate, & voluntas cum eodem numero auxilio eam liberè produceret, nunc uti prævisa est illam sub conditione productura, si hoc idem auxilium cum ea actione haberet nunc, cum qua illud habuit sub conditione, perinde est, ac si nunc illam liberè produceret: quia quantum est ex se, etiam nunc illam liberè produceret cum alia actione physicè non prædeterminante. Resp. 1. cum in sententiâ *Aduers.* physica prædeterminatio sit in omni statu necessaria creaturæ, ut prævideri possit actu operans; illam .n. prærequirunt, ut physicum complementum principij producentis, ut efficaciter possit in actum 2. exire; in nullo statu poterit creatura prævideri actu operans sine physica prædeterminatione; ut nec sine physico complemento principij operantis. 2. Libertas ad meritum sufficiens debet esse actualis & absoluta; at hæc esset solum potentialis & conditionata: nam hoc auxilio posito, non esset in hoc statu in potestate voluntatis, actum ad quem prædeterminatur, suspendere: siquidem ad illum antecedenter prævenitur per actionem, cui nequit resistere: ergo respectu huius actus non esset voluntas creata hic & nunc absolutè libera. Major prob. libertas sufficiens ad meritum, est, à qua ita opus meritorium producitur, ut in eiusdem producentis potestate sit, illud non producere: at hoc auxilio posito in potestate producentis non est, illud non producere. Quod autem in potestate ipsius fuerit, illud non producere per aliam actionem in statu conditionato, nil confert ad præsens opus, quod sicut non ex principijs conditionatis, sed ex præsentibus & absolutis, habet suum modum procedendi, ita & suam libertatem, vel necessitatem: igitur si ex præsentibus & absolutis principijs non procedit cum indifferencia, nec procedet cum sufficienti ad meritum. Confir. 1. Ex eo quòd cum eodem auxilio per aliam actionem producto, voluntas non esset consensura, nihil minuit de præsentis merito: ergo ex eo quòd cum eodem auxilio per aliam actionem voluntas esset liberè operaturam, nihil libertatis confert præsentis operi. 2. Quòd idem auxilium per aliam actionem voluntatem necessitaret ad opus, non tollit præsentem libertatem, quam de facto hoc opus habet vi eiusdem auxilij alia actione producti: ergo, quòd vi eiusdem auxilij alia actione collati, voluntas liberè operaretur, nil libertatis confert præsentis actui, si vi eiusdem auxilij per aliam actionem producti, necessitè elicitur. 3. Quòd idem auxilium sub alijs circumstantijs datum, habiturum fuisset effectum, nil confert ad præsens meritum, si in his, in quibus de facto datur nullum habet effectum. Ratio: libertas ad meritum requisita non desumitur ex eo quòd sub hac vel illa conditione voluntas esset operaturam, sed ex eo quòd de facto operatur. 4. Si quis in potestate sua haberet, posse quando vellet, physicam prædetermin. habere, non diceretur mereri per actum,

Videsur  
salvari  
posse  
libera  
coope-  
ratio  
cum  
phy-  
sicè  
præde-  
term.

His  
modis  
non  
salvatur  
libertatem  
sufficiens

A  
contrario

236.  
Ratio  
om-  
nium.

actum, quem physicè determinatus produceret, sed ad summum per actum quo physicam prædeterminationem vellet, quia hunc, non illum, liberè eliceret: ergo nec à fortiori mereri quis poteris per actum, quem physicè prædeterminatus elicit, esto, eundem posset per aliam actionem liberè elicere. Hinc impugnatur sententia, docens, in Christo fuisse libertatem in exequendo præcepto mortis, sibi à Patre iniuncto, quia potuisset præcepti dispensationem à Patre petere. Nam in hoc modo non saluatur libertas in ipsa executione mortis. Quam stante præcepto non potuisset Christus exequi, non minus quam stante physicà prædeterminatione, nequit homo non exequi actum physicæ prædeterminationis: sed ad summum fuisse Christus liber in petendâ, vel non petendâ præcepti dispensatione. Cum non minus per hos Authores præceptum Patris necessitabat voluntatem Christi ad mortem exequendam, quam physica prædeterminatio ad consensum elicendum. Nam ideo ad hoc medium recurrunt, quia putant, stante præcepto non posse Christi libertatem saluari: quia præceptum determinabat voluntatem Christi ad moriendum, sublata ab eâ omni indifferentia ad oppositum. Quomocumque autem tollatur libertas, siue physicè intrinsecè, siue moraliter extrinsecè, tollitur principium meriti.

Obijci potest 2. possibilem esse creaturam quæ cum nullo auxilio gratiæ in quibuscumque circumstantiis oblato dissentura sit; & contrâ, quæ cum nullo consensura sit. Secundum repugnat efficaciam diuinæ gratiæ: nam potentior esset creatura ad resistendum diuinæ vocationi, quam diuina vocatio ad trahendum creaturam ad Deum: cum tamen infinito intervallo gratia diuina excedat vires creaturæ; sc. illa agat in virtute potentiam diuinæ, ut ipsius instrumentum; hæc resistat in virtute libertatis creatæ: vnde quanto distat omnipotentia Dei in cuius virtute operatur gratia, à virtute libertatis creatæ, tanto distat gratia in trahendo consensu voluntatis ad se, à libertate creatâ ad illi resistendum. Primum nimium tribuit libertati creatæ, quæ secundum hanc sententiam virtutis esset, ut etiam si Deus vellet, propter aliquod inscrutabile suum consilium, illam permittere, in aliquâ occasione cadere, non posset. Etenim si talis esset naturæ, ut quoad naturalem, & supernat. cogitationem, in quavis occasione & circumstantiis à Deo præuenta, infallibiliter semper esset operatura, non posset Deus per omnem suam potentiam permittere, ut salua eius libertate, non esset aliquando non operatura: ac proinde fortior esset ad operandum, quam Deus, salua eius libertate ad resistendum.

Primum non tantum de possibili, sed etiam de facto assertum legi a quodam Doctos Viros, qui hoc concedunt B. Virgini: quam Deus, inquit, infinito lumine scientiæ conditionatæ semper vidit in quibuscumque circumstantiis positam sanctè operaturam. Qui fortè de possibili non negarent secundum. Verum utrumque omnino puto impossibile, ac neutrum ex nostra sententia deduci. Ratio: cum tam in remissione, quam in intensione gratiæ procedi possit in infinitum sine termino, dari potest vel ad eò tenuis, remissa & obscura vocatio, ut cum ea non sit voluntas creatæ operatura; vel ad eò clara, intensa & affectiva voluntatis, ut cum ea sit etiam infallibiliter operatura. Implicat igitur creatura,

De Deo, Tom. I.

quæ in quibuscumque circumstantiis posita, aut semper, aut nunquam sic operatura. Nam gratia in operando obtinet primas: est enim, Augustino teste, voluntas creata pedissequa gratiæ. Cum autem gratia sit principalis causa & moralis in suadendo, & physica in efficiendo, ea aucta, vel diminuta, tam in suadendo, quam in efficiendo, augebuntur, vel diminuentur principales vires ad operandum. Confir. Eò usque augeri vel minui possunt vires libertatis creatæ, ut infallibiliter sit vel cum aliqua gratia operatura, vel non operatura: ergo à fortiori eò usque augeri vel minui possunt vires gratiæ, ut cum aliqua voluntas creata sit infallibiliter operatura, cum aliqua infallibiliter non operatura, cum principalior in operando sit gratia, quam libertas creata. Impugnatur eadem sententia.

Primo sequeretur, nullam gratiam sufficientem locum habuisse in Virgine; si omnis gratia in quibuscumque circumstantiis ei collata, præuisa fuerit effectum habitura. 2. B. Virgine non agnoscere à Deo illum specialem dilectionis affectum erga se, quem reliqui prædestinati agnoscunt, ut ex tot auxiliis, quibus per scientiam conditionatam præuenti sunt, ea potissimum electa sint, eis in executione conferenda, cum quibus præuisi fuere cooperaturi: cum eius voluntas præuisa sit cum quavis gratia, sub quacumque circumstantia & occasione oblata semper operatura, proinde non potuit de hoc singulari beneficio sibi præ aliis specialiter præstito, Deo gratias agere, sed solum quod fuerit ad statum gratiæ electa: quod beneficium commune est cum reliquis omnibus, etiam non prædestinatis: esto potuerit & debuerit gratias agere de diuina maternitate, ad quam præ alijs electa fuit, & ad quam per opera ex gratia proficiscentia, se disposuit.

3. Sequeretur contra Apóst. I. Corinth. I. sine B. Virgine non in Domino & virtute gratiæ, sed in se, & viribus suæ libertatis gloriari posse, quod fuerit electa inter prædestinatos. Nam licet gratis fuerit supra naturæ debitum cum reliquis ad statum gratiæ & gloriæ electa; hæc tamen euectione posita, non sinit amplius iuxta hanc sententiam in potestate Dei, illam à gratia & gloria excludere, si cum nullo auxilio gratiæ ex infinitis in thesauro potentiam diuinæ recordatis, præuisa fuit non cooperatura: consequenter non potuisset Deus, nisi illam à statu gratiæ extrahendo, à gloria excludere: nam in statu gratiæ stando, omnis gratia fuit in illa efficax, ac gloriæ promeritoria: proinde ad statum gratiæ semel cum reliquis euecta, ipsa met virtute suæ libertatis omnem gratiam, in quibuscumque circumstantiis & occasione sibi collatam fecisset efficacem; nec quam semel accepit, peritura fuisset unquam. Vnde secundum hanc sententiam speciale beneficium non ponitur in gratia, & speciali affectu Dei, quo eam B. Virgini præparauit; nam quæcumque hæc fuisset, & quocumque affectu à Deo collata, semper habitura fuisset effectum; sed in libertatem creatam, quæ cum quacumque gratia, quantumcumque remissima, & naturæ propriæ incontinenti, semper fuisset operatura. Vnde nulla expectata circumstantia ex parte gratiæ, siue temporis, in quo esset conferenda, siue intensiois, claritatis, & contemperationis, sub qua esset danda, semper ea futura fuisset efficax, vi libertatis creatæ, contra Patres, qui efficaciam gratiæ explicant per ordinem ad eius modi circumstantias inuest. inquit August. ad Simplicia. q. 2. quibus articulis temporum gratia infundatur.

P

4. Hæc

Nec merita  
Christi stant  
cum solâ po-  
tente pe-  
tendi dis-  
pensationem  
à præcepto.

237.  
Obiectio  
altera.

Responso  
absurda.

Ratio.

Confir.

233.

Impugnatur  
aduer-  
sariis ex ab-  
surdis.

Abstrudum

3.

Beneficium  
speciale gra-  
tiam in  
B. Virgine.

Abfurdum.

4.

4. Hæc sent. ponit in B. Virgine specialem confirmationem in bonum, non per specialia auxilia à Deo singulariter electa, sed per communia & vulgaria, quæ vi solius libertatis creatæ, non ex peculiari Dei affectu & beneficio; redduntur infallibiliter operatiua. Vnde sicut confirmati in gratiâ per specialia auxilia, dicuntur potentiâ consequenti peccare non posse: ita B. Virgo per auxilia etiam communia, non poterat potentiâ consequenti peccare: quia ut bene semper operaretur, non egebat auxiliis à Deo peculiariter electis; ex speciali intentione ad effectum operandum datis, siquidem hunc effectum habitura fuissent omnia auxilia, vi piæ voluntatis B. V. quæ cum nullo auxilio præuisa fuisset non operatura: in quo enim auxilia omnia futura sunt efficacia, non dantur aliqua præ alijs ad operandum specialia nisi ad perfectius & intensius operandum. Hoc autem repugnat Tridentino *sess. 6. cano. 23.* ubi hanc singularem B. Virginis in bonum confirmationem, quod semper fuerit ab omni peccato, etiam veniali præseruata, ad speciale refert Dei priuilegium & beneficium singulare. 5. Nequit explicari, quid sit illud, per quod voluntas Virginis reddebat omnia auxilia gratiæ, quantum vis remissima & incontinentata naturæ, efficacia. Nam non erat aliquod donum indebitum naturæ quo præuenta infallibiliter cum quouis auxilio fuisset operatura. Quia si illud reliquisset voluntatem in suâ libertate, ut supponitur, non apparet, quo pacto, adhuc eo posito, voluntas vi suæ libertatis non fuisset aliquando cum aliquo auxilio non operatura, siquidem tale donum non mutasset intrinsecam naturam libertatis: igitur si absque eo fuisset aliquando non operatura, etiam cum eo aliquando fuisset non operatura. Et quia tale donum est indebitum naturæ, non posset esse naturale simpliciter, nec distinctum à libertate, multò minus indistinctum: nam essentia libertatis creatæ petit, ut quemadmodum est in essendo, ita & in operando, sit mutabilis: modus quippe operandi, ut cum S. Tho. I. p. q. 12. ar. 4. c. 3. *cont. Gen. cap. 52.* docent Theologi, sequitur modum essendi, ut proprietatis suam naturam: ergo sicut impossibilis est creatura, quæ non sit quoad esse mutabilis, ita nec quoad operari. Repugnat igitur creatura, quæ exigit semper bene operari, & nunquam à rectè operando deficere. Quod si dicas, hoc non esse per aliquam naturalem exigentiam, sed per suam libertatem: hoc ipso relinquis libertatem creatam in suo statu naturali, in quo ob suam essentialem mutabilitatem in essendo, habet, ut non semper infallibiliter ex se bene operetur. Confirm. Repugnat creatura, quæ cum ordinarijs & communibus auxilijs gratiæ, infinito tempore conseruata extra visionem beatam, sit semper cum illis bene operatura: ergo repugnat creatura, quæ cum cõmunibus & ordinarijs auxilijs præuisa sit in quibusvis circumstantijs & occasionibus semper bene operatura. Nam etiam præuisa esset semper bene operatura in omnibus per totam æternitatem extra visionem beatam futuris. Nisi fortè dicas, præuisam fuisse semper bene operaturam in circumstantijs dumtaxat determinati temporis, non totius æternitatis. At aduersarii asserunt, Deum infinito suo lumine scientiæ conditionatæ præuidisse B. Virginem semper bene operaturam: atqui scientia conditionata Dei, non solum se extendit ad ea, quæ quævis creatura operatura esse in quouis tempore determinato, sed etiam in totâ æternitate. Dum igitur docent, Deum scientiâ con-

Quintum.

Axioma  
Meritis.

Confir.

ditionatâ præuidisse B. Virginem semper bene operaturam, consequenter docent, illam præuisam fuisse etiam per totam æternitatem bene operaturam, si per totam æternitatem conseruata fuisset extra visionem beatam.

Vnum hic effugium; habuisse B. Virginem hoc priuilegium, ut semper præuisa fuerit cum quouis gratiâ, in quibuscumque circumstantijs data, operatura ex meritis Christi. Sed contra: vel merita Christi B. Virgini impetrarunt, ut in quouis circumstantiâ & occasione ea gratia illi decerneretur, quæ præuisa fuit congrua: atqui hoc non tollit, quin saltem aliqua, vel eadem in alijs circumstantijs oblata, præuisa fuerit non congrua: vel ut omnis gratia in quibuscumque circumstantijs, etiam per totam æternitatem oblata, futura esset B. Virgini congrua: at hoc neque Aduersarij dicunt; nam positis Christi meritis non fuisset opus, ut Deus congruitatem gratiæ in B. Virgine certo prænouisset, per scientiam conditionatam in ipsius consensu sub conditione futuro, sed in Christi meritis pro Virgine oblatis. Nam si Christi merita hanc vim haberent, ut ipsis pro Virgine oblatis, omnis gratia in quouis circumstantiâ ei collata, futura esset congrua, necesse non fuisset, ad gratiæ congruitatem cognoscendam, per scientiam conditionatam recurrere ad consensum Virginis sub conditione futuro, cum illam cognouerit in ipsis meritis Christi pro Virgine oblatis. Quod idem etiam dici posset de gratia congrua ex meritis Christi data reliquis prædestinatis. Vel demum merita Christi impetrassent, ut gratia quæ ex suppositione præuisa fuit in B. Virgine non congrua, futura esset congrua. At neque hoc dici potest: nam quæ ex suppositione præuisa est non congrua, implicat ut omnibus inuariatis, eadem sub ijsdem circumstantijs, sub quibus præuisa est non congrua, futura sit congrua: sicut è contra, ut quæ præuisa est congrua, omnibus inuariatis, futura sit non congrua. Confir. Implicat, gratia, quæ ex se est indifferens, ut sit congrua, vel non congrua, ut propter merita Christi, futura sit congrua: alioqui, ut dixi, opus non esset, ad talis gratiæ congruitatem cognoscendam, recurrere ad consensum Virginis sub conditione futuro: ergo pariter implicat, ut gratia, quæ ex suppositione præuisa est non congrua, propter merita Christi futura sit congrua, nulla variatione facta in gratia, vel in circumstantijs. Ratio: in hoc inuoluitur quædam necessitas, quæ ex suppositione, quod est, non potest non esse. Eaque tolli nequit per extrinsecam duntaxat voluntatem Dei, aut Christi, nisi res ipsæ mutantur in se, & aliter se habeant quàm antea: alioqui ijsdem in se inuariatis manentibus, semper manebit idem, ex illo principio, *idem manens idem semper facit idem.* Semel quippe in rebus, essendi necessitate posita, undecumque illa proueniat, semper ea manebit, nisi res ipsæ mutantur. Cum igitur sola voluntas Dei, vel Christi non mutet res in se, non poterit necessitas in rebus semel posita tolli per solam extrinsecam Dei aut Christi voluntatem. Dum igitur hi quædam deuotione volunt B. Virginem exaltare, dignitatem diuinæ gratiæ deprimunt, & naturæ creatæ conditionem destruunt. Accedit testimonium censorum è Societate Iesu Romæ, qui hanc *propos. B. Virgo per scientiam conditionatam præuisa fuit semper & in omnibus circumstantijs bene operatura, iussu adm. R. P. N. Gener. Vincentij Carrafa examinatam censuerunt, non esse in scholis admittendum: Omnis. n. creatura libera ex se peccabilis est, & de facto pec-*

Hoc pugnat  
cum libertate  
creaturæ  
meritis claris.Proposio  
non admittenda  
in  
scholis  
n. s. s.Effugium  
præcluditur.

Ratio.

Principium  
receptissimū.

Sapientissima  
ma conjura  
RR. PP.  
Romanorum  
societ. Le  
su.

Dei para  
privilegium.

239.  
Secundum  
illatum re-  
satur.

Dices:

Resp.

Ratio.

cabit nisi adsit auxilium Dei efficax: videt autem Deus per scientiam conditionatam non solum circumstantias, in quibus cuique creatura libera, quacunque tandem illa sit, daret hoc auxilium efficax, sed etiam alias, in quibus non daret: eligendo autem B. Virginem in Matrem de-creant, eas omnes remouere circumstantias loci & temporis, in quibus esset male operatura per defectum auxilij efficacis, easque solas predestinauit, in quibus cognouit per scientiam conditionatam, eam bene operaturam esse: & in hoc consensu illud speciale privilegium, quo secundum Concil. Tri-den. sess. 6. can. 23. vitauit omnia peccata venialia: simpliciter autem & absolute per solam conditionatam cognoscit Deus, B. Virginem utpote creaturam liberam, peccaturam, si in tali & tali & circumstantia poneretur. Hoc est, speciale privilegium B. Virginis in eo positum fuit, quod inter omnia auxilia gratiae, quibus praeuista fuit sub conditione in quauis circumstantia praeuista, ea potissimum ex singularissimo Dei affectu, illi in executione danda decernerentur, cum quibus praeuista fuit non modo infallibiliter operatura, sed adaequate & secundum totam oblatam gratiae virtutem operatura: ut per excellentissima opera perfectissime se disponeret ad Unigeniti filij sui Maternitatem. An haec dispositio fuerit de congruo, 10. 6. disp. 26. sect. 11.

Nec minus impossibile est secundum sc. creatura, quae cum nullo auxilio in quibusuis circumstantijs oblato consensura sit: Quia cum in infinita serie auxiliorum, quibus Deus voluntatem creatam, salua eius libertate, allicere ad se potest, sicut alia & alia tam in persuadendo, quam in efficiendo valentiora, impossibile est, quin tandem voluntas creata, quantumuis Diuinæ gratiae rebellis, & in malo obstinata, cum aliquo ex his consensura sit. Dices: hinc sequitur, Deum independentem à consensu creaturae sub conditione futuro, certo praecognoscere in ipso auxilio efficaci effectum futurum: cum inter infinita auxilia dabile sit aliquod in persuadendo & efficiendo superans naturalem potentiam, quam creatura habet ad resistendum diuinæ gratiae, in quo Deus certo cognoscat effectum futurum: quia cum haec resistentia creaturae sit finita, dari poterit gratia in operando hanc vim resistentiam excedens. Resp. neg. sequel. ad prob. dicendum, libertatem creatam in resistendo diuinæ vocationi, habere vim quandam infinitam, quae nisi physicè determinetur, vel obiectiue per claram Dei visionem; vel subiectiue per physicam, aut moralem actionem, resistere poterit cuiusque vocationi diuinæ. Quia haec resistentia non consistit in aliqua actione positiva, quae à virtute gratiae superari possit, sed in pura negatione consensus, quem semper negare poterit, quacunque gratia allectiua posita, modo physicè, aut moraliter non praedeterminet.

SECTIO XIII.

An Deus ante suum decretum certo cognoscat futura conditionalia disparata?

SUNT futura conditionalia disparata, quorum conditiones nullo pacto sunt causa veritatis, & existentiae consequentis in propositione conditionali importati, sed habent se ad illud mere concomitanter, vt in hac propos. Si Petrus est niger, Paulus currit; nigredo Petri nullo pacto

240.  
Disparata  
qua?

Tom. I. De Deo.

conducit ad cursum Pauli. De his controuertitur, an Deus ea certo cognoscat ante decretum actuale, quo tales actiones actu ordinet ad veritatem & existentiam consequentis. 1. sent. affirmat. 1. sent. af. quia quidquid potest dependere à decreto Dei actu existente, prius ratione dependere potest à decreto Dei sub conditione futuro: sed huiusmodi conditionalia possunt dependere à decreto Dei actu existente: ergo & à decreto Dei sub conditione futuro; igitur cognosci possunt ante decretum De actu existens: quia omne futurum conditionatum sumit determinatam veritatem per ordinem ad decretum Dei conditionatum. 2. sent. negat. Vasquez. 1. p. disp. 67. n. 26. Arrub. disp. 45. cap. 4. quia conditionalia, quae constant ex rebus disparatis, nullam important connexionem antecedentis cum existentia & veritate consequentis; sed veritas horum conditionalium consistit in huiusmodi connexionem: nam veritas propositionis conditionalis consistit in formali illatione consequentis ab antecedente, quae exprimitur per particulam, Si, quae propterea non solum dicitur propositio, sed etiam consequentia & illatio, quia in illatione formaliter consistit ipsius veritas; vt, si homo currit, mouetur. Quia igitur conditiones disparatae nullam ex natura sua important connexionem cum veritate consequentis, non possunt ante decretum Dei, actu illas ordinantis ad veritatem & existentiam consequentis, esse determinate veræ. Pro explic. nota, in propositione conditionali duo posse considerari, & veritatem extremorum, quae ad formalem veritatem conditionalis se habent materialiter, cum possit veritas propositionis conditionalis saluari in materia impossibili; & formalem illationem consequentis ab antecedente, quae in portatur per particulam, si, quae aequivaler particulæ, Ergo. Vnde conditionalia disparata, in quibus non est necessaria connexio, in ijs non affirmatur illatio consequentis ab antecedente, sed tantum cognoscuntur per modum categoricæ propos. quae significatur per verbum principale, vt, si Petrus crearetur, conuerteretur: id, quod in hac propos. significatur, est conuersio Petri sub tali hypothesi futura. Vnde particula, Si, non significat in hac propos. illationem, sed effectum sub tali hypothesi futurum.

1. Sent. af. firm. fund.

2. Negant

Nota veri-  
tatem ex-  
tremorum;  
Et forma-  
lem illationem

DICO 1. Conditionalia disparata, quoad materialem veritatem extremorum certo cognoscuntur à Deo, ante decretum actu existens; per ordinem tantum ad decretum conditionarum obiectiuum: Suarez in opusc. lib. 2. de scien. condit. cap. 6. n. 4. Albertini Coroll. 3. Theol. ex princip. 4. Philos. Fundam. haec considerata quoad veritatem materialem extremorum, non differunt à reliquis futuris conditionatis: nam haec, Si Petrus curreret, Paulus legeret, considerata quoad solam concomitantiam vnus veritatis cum alia in ratione durationis, aequivaler huic categoricæ, dum Petrus curreret, Paulus legeret: sed haec certo cognoscitur ante decretum: nam ad cognoscendam hanc sufficit cognoscere cursum Petri, & lectionem Pauli sub conditione futuram, per ordinem ad eandem durationem temporis.

241.  
Materialis  
veritas  
cognosc.

Anse de-  
cre-  
tum actu  
existens.

DICO 2. Possunt eadem conditionalia disparata certo cognosci, etiam quoad veritatem formalem ante decretum, licet talis veritas non sit expressibilis in propositione conditionali, per particulam, si, nisi supposito actuali decreto Dei. Prior pars prob. non minus Deus cognoscit per ordinem ad suum decretum conditionatum, quod si ordinaret talem

242.  
Etiam for-  
malis veri-  
tas.

243.  
Lices exprimeri non possit ante decretum.

conditionem, quæ ex naturâ suâ ordinata non est ad existentiam alterius rei disparatæ, resultaret veritas formalis, & illatiua in conditionali, quam per ordinem ad idem decretum cognoscat, quod si concurreret cum hac, vel illâ creaturâ, resultaret talis veritas materialis in eadem propos. nam sicut in esse futuro absoluto vtraque penderet à decreto absoluto Dei, ita in esse futuro conditionato, à decreto conditionato Dei. Posterior prob. veritas formalis & illatiua, vt possit actu exprimi in conditionali, necessariò supponit infallibilem connexionem conditionis antecedentis cum consequente, vel ex naturâ suâ, vel ex actuali ordinatione Dei: sed conditio disparata nullam habet connexionem ex naturâ suâ cum existentia consequentis: ergo supponitur illam habere ex actuali decreto Dei: atque adeò veritas formalis, vt actu expressibilis in conditionali supponit actuale decretum Dei; cum implicet aliquid esse actu, & non dependere ab actuali voluntate Dei. Maior explic. in illâ conditionali, *Si percussisses quinquies &c.* supponitur, quintam percussorem terræ esse actu ordinatam, vt conditionem prærequisitam ex decreto Dei ad deuastationem Syriæ per promissionem Dei, actu factam; alioqui non posset dici, *si percussisses quinquies &c.* sed potius, *si Deus promississet, vt ad quintam, vel sextam percussorem terræ Syriæ deuastaretur.* Confir. statim ac Deus reuelat, quod si poneretur vnum, sequeretur aliud, habet actuale decretum, absolutum respectu promissionis, conditionatum respectu effectus dependentis à tali conditione. Ex his conciliantur ambæ sent. 1. solum probat priorem partem; 2. posterioriorem nostræ sent.

Ambæ sent. concili.

## SECTIO XIV.

### An Deus scientiâ conditionatâ cognoscat sua decreta conditionalia.

244.

Sc. quæ nunquam reipsâ existens in Deo:

**D**V P L E X decretum conditionatum distinguitur in Deo; alterum, quod solâ ratione præcedit absolutum actu existens in Deo: nam cum prius ratione Deus cognoscat rem creatam sub conditione futuram, quàm absolutè futuram; prius etiam ratione præcedit voluntas ipsius, vt causa rei creatæ sub conditione futuræ, quàm vt causa eiusdem rei vt absolutè futuræ: alterum, quod nunquam de facto existit in Deo: existeret autem, si certa conditio poneretur.

245.  
Negas.

DE POSTERIORE; i. sent. Molinæ 1. p. qu. 19. art. 13. disp. 17. negantis. Fundam. ad cognoscendum, quid vnaquæque voluntas, sub quâuis hypothesi est determinatè operatura, non sufficit talem voluntatem comprehendere, sed oportet illam supercomprehendere, per infinitum excessum cognitionis supercomprehendentis ad voluntatem supercomprehensam; sed hunc non habet diuina cognitio respectu suæ voluntatis, sed tantum respectu voluntatis creatæ: quia intellectus increatus non excedit in cognoscendo voluntatem increatam. Maior prob. alioqui posset angelus comprehendendo suam voluntatem cognoscere liberum suum decretum futurum. Ex quâ doctrina deducit, nullius conditionalis scientiam comunicabilem esse creaturæ, quia nulla creatura potest per infinitum excessum supercomprehendere voluntatem creatam.

SECUNDA Fonseca lib. 6. Metaph. cap. 2. q. 4. sect. 10 §. sed quæret, Suarez lib. 2. de scientiâ Dei. cap. 8. Arrub. 1. p. disp. 47. cap. 7. affirmantium. 246. Affirmant. Vera sent.

Quæ sent. vera est. prob. triplex decretum conditionatum in Deo distingui potest; 1. fundatum in decreto absoluto, de promissione factâ sub conditione: vt, promitto tibi gloriam, si te ad illam disposueris. 2. necessariò concomitans effectum liberum creatum sub conditione futurum. 3. pendens ex solâ & merâ suâ voluntate sub hac vel illâ hypothesi rerum constitutâ: at omnia hæc decreta cognoscat Deus: vt quoad priora duo nemo neget: nam primùm cognoscat Deus in decreto absoluto de promissione factâ, in quâ necessariò inuoluitur aliud decretum conditionatum de præstandâ repromissâ, si conditio adimpleatur. Secundum cognoscat in effectu creato præuiso sub conditione futuro; nam qui cognoscat effectum, cognoscat necessariò causas, à quibus talis effectus essentialiter dependet; inter quas est decretum conditionatum Dei, complens causam 2. in actu 1. ad operandum. Difficultas est de tertio; hoc autem certò à Deo cognosci ostendo, 1. Eadem est ratio cognoscendi secundum ac tertium; quia secundum non cognoscat in alio decreto actu existente in Deo, vt cognoscat primum: nec illud cognoscat in effectu sub conditione futuro, vt consequens ipsum effectum, sed vt antecedens; quia cognoscat illud vt causam talis effectus; igitur prius ratione, quàm cognoscat effectum creatum futurum ex vi causæ creatæ, cognoscat suum decretum conditionatum, vi cuius causa creata fit potens producere suum effectum: ergo similiter cognoscere poterit decretum conditionatum ex solâ suâ voluntate dependens. Quia non minus decretum sub conditione offerens auxilium, quod fit causa consensus creati sub conditione futuri, est dependens à solâ voluntate Dei, quàm quodlibet aliud decretum conditionatum & absolutum. Confir. decretum conditionatum & absolutum, in hoc non differunt: atqui absolutum; quo de facto Deus offert auxilia gratiæ ad supernaturalem consensum, pendet ex solâ voluntate Dei; ergo & conditionatum: nam quod est absolutum, prius, ratione fuit conditionatum. 2. Quia non minus Deus, quàm creatura, si liberè se determinasset, ad vnam tantum partem re ipsâ se determinasset: igitur factâ tali suppositione, non minus est determinatè verum, ac proinde certò cognoscibile, quod tale decretum Dei esset sub conditione futurum, quàm ipse liber consensus creaturæ. Confir. hoc non est naturâ suâ incognoscibile, cum sit extra spheram puri nihil; non minus quàm consensus creatus sub conditione futurus; ergo non fugit intellectum increatum, intra cuius spheram est omne verum, & quidquid ab intrinseco non repugnat cognosci. Neque ad hoc requiritur infinitus excessus cognoscens supra cognitum, sed sat erit vis infinita intellectus cognoscentis, etiam si non excedat, sed tantum adæquet rem cognitam. Nam hoc ipso, quod vis cognitiua est infinita, est quâ maior excogitari non potest, proinde necessariò se extendit ad omne id, quod ab intrinseco non repugnat cognosci: alioqui excogitari posset maior vis cognitiua, quæ fieri posset ad tale cognoscibile, & in Deo non esset; quod ex terminis repugnat. Præterea cum omne verum essentialiter constituatur per ordinem ad aliquem intellectum potentem cognoscere, repugnat dicere, decretum conditionatum Dei esse verum, & non

Cognoscat pendens ex solâ suâ voluntate. Et. 1. à pari.

247.  
Pr. 2.

Confir.

non per respectum ad intellectum diuinum potentem illud cognoscere; alioqui esset verum sine suo essentiali respectu. Quod autem illud sit verum, constat à paritate consentus creati sub conditione futuri.

249.  
Ad Molin.  
Sciētia condition. commun. municipalis.  
Ad fundam. primæ sent. neg. maior. ad prob. nego paritatem: nam licet vis cognitiua angeli sit comprehensiuua sui, non est tamen infinita, proinde non omne verum habet intra suam spheram. vnde falsum est, nullius futuri conditionalis scientiam communicari posse creaturæ; nam probabile est, vt eo. 6. multorum conditionalium scientiam communicatam esse animæ Christi, cum talis scientia spectet ad perfectum munus Iudicis ac Mediatoris. Ratio: licet scientia omnium conditionalium nequeat communicari creaturæ ( hæc enim includit cognitionem omnium possibilium, quæ nulli creaturæ communicabilis est ) communicari poterit aliquorum, non connaturaliter, cum hic modus cognoscendi sit proprius Dei, & requirat in intellectu connaturaliter cognoscente vim cognoscendi infinitam, sed supernaturaliter.

249.  
Negant.  
DE PRIORE, sc. an Deus sua decreta absoluta prius ratione cognoscat, vt ponenda, quam quam vt actu posita? i. sent. Molina 1 p. quest. 14. art. 13. disp. 17. Vasquez disput. 65. n. 25. Arrub. disp. 47. cap. 4. Moncaï disp. 3. cap. 17. negantium.

Fund. Molin.  
Fundam. Molina: sequeretur, tolli libertatem in Deo: nam si prius ratione, quam se ipsum determinaret, cognosceret suam futuram determinationem, illam naturaliter cognosceret; nec posset oppositum cognoscere: stante autem tali scientiâ, non posset Deus oppositum velle, alioqui falleretur eius scientia. Fundam. Vasquez, Liberum decretum Dei supra nudam essentiam eiusdem non addit, nisi purum respectum rationis ad res futuras; igitur non potest in priori signo rationis certo cognosci decretum futurum. Quia nihil habet diuina essentia in eo signo, per quod tale decretum cognosci possit: nam respectus rationis, quem liberum decretum addit essentiæ, eo signo intelligi non potest, cum in eo signo nondum intelligantur creaturæ vt futuræ, sed tantum vt possibiles: respectus autem nequit sine termino cognosci. Confir. Deus non distinguit instantia rationis, quibus unum prius ratione concipiat, quam aliud; hoc enim prouenit ex imperfecto modo nostro concipiendi; ergo in eius intellectu ipsius decretum non habet rationem futuri in posteriori signo rationis; nam, vt habeat rationem futuri, debet ipse instantia rationis distinguere. Fundam. Arrub. Nulla est veritas voluntatis diuinæ vt absolutè futuræ, quæ prior sit veritate eiusdem, vt actu præsentis in æternitate: ergo nulla in Deo est cognitio prior voluntatis, vt absolutè futuræ, quam eiusdem in æternitate præsentis. Antec. probat: duobus tantum modis dicitur aliquid prius, causalitate & vniuersalitate: at neque ratio futuri est causa, vt aliquid sit præsens, nec voluntas futura est vniuersalior, & latius patens, quam eadem vt in æternitate præsens: igitur nullo modo voluntas diuina est prior vt futura se ipsâ, vt præsentem in æternitate.

250.  
Fund. Vasquez.  
Confir.  
251.  
Fund. Arrub.  
252.  
Affirm.  
Verior sent.  
SECUNDA Fonseca, & Suarez, supra, affirmantium. Quæ sententia vera est. Fundam. cognoscere Deum vnum prius ratione, quam aliud, est vnum cognoscere independentem ab alio, aliud verò dependentem ab hoc: sed Deus ab æterno cognouit suum liberum decretum, vt ponendum, independentem ab eodem, vt actu posito: ergo prius ratione cognouit illud ut ponendum, quam vt actu positum. Maior est certa: nam ideo dicitur Deus prius ratione velle finem, quam media; quia finem vult independentem à medijs, media dependentem à fine: vnde adhuc non volito hoc, vel illo medio in particulari, volitus esset finis: ergo pariter ideo dicitur Deus vnum prius ratione cognoscere, quam aliud, quia vnum cognoscit independentem ab alio, aliud verò dependentem ab hoc. Minor prob. etsi liberum decretum Dei nunquam in æternitate, vt ponendum præcesserit se ipsum, vt actu positum, sed semper fuit actu positum, ac proinde nunquam fuit cognitum, vt ponendum, quia simul etiam fuerit cognitum, vt actu positum; quia tamen vt ponendum est independentem à seipso, vt actu posito: contra verò vt actu positum est dependens à seipso, vt ponendo; nam etiamsi non fuisset positum in æternitate, sed in tempore, vt multi Scotista opinantur, adhuc fuisset in æternitate cognitum, ut ponendum, & nondum vt actu positum; rectè dicitur, vt ponendum esse prius se ipso, ut actu posito; ac proinde prius ratione à Deo cognitum, vt ponendum, quam vt actu positum; non quidem positivè, quia vt positivè potuerit in æternitate cognosci, vt ponendum, debuisset in æternitate præcedere, vt ponendum: sicut in eâ præcedunt futura creata, quæ propterea in æternitate à Deo cognoscuntur, vt positivè futura; sed tantum negatiuè; quia vt potuerit Deus cognoscere suum decretum liberum ab æternitate, non fuit necessum, vt illud in æternitate existeret; nam etiamsi extitisset in tempore, vt reliqua decreta & effectus creati, adhuc illud ab æterno cognouisset, vt suo tempore ponendum. Quia, vt Deus obiectum cognoscat, solum requirit ex parte obiecti rationem veri & intelligibilis, quæ ex parte obiecti statim ponitur, quam primum illud transiit ex indifferentiâ ad determinationem aliquam.

Confir. prius ratione, quam voluntas diuina intelligatur absoluta, intelligitur conditionata; ergo prius ratione intelligitur ponenda, quam actu posita: nam cognoscitur ponenda, vt est sub conditione; cognoscitur actu posita, purificata conditione. Antec. ostendo; prius ratione cognoscitur effectus creatus sub conditione futurus, quam absolutè futurus: ergo prius etiam ratione cognoscitur voluntas diuina sub conditione ponenda, quam actu posita: quia sub nullo signo intelligi potest effectus creatus sub conditione futurus, quin sub eodem intelligatur voluntas Dei sub conditione etiam futura; quia sub nullo signo intelligi potest effectus creatus sine dependentiâ à voluntate increatâ.

Obijciens 1. Quod ab æterno non fuit, ab æterno cognosci non potuit: sed ab æterno non fuit decretum diuinum vt ponendum, sed semper actu positum; ergo ab æterno cognosci non potuit vt ponendum. Resp. dist. minor. non fuit ab æterno ponendum positivè, concedo; negatiuè, nego: hoc autem sufficit, vt potuerit ab æterno prius ratione cognosci vt ponendum, quam vt actu positum. Dicitur autem positivè ponendum id, quod pro eâ duratione, pro qua cognoscitur ponendum, nondum est actu positum, sed positivè: excludit actualem positionem; ut futura creata, fuerunt ab æterno positivè ponenda, quia pro æternitate, pro qua fuerunt cognita vt ponenda, nondum erant actu posita, sed positivè in æternitate excluderent actualem positionem. Dicitur verò

253.  
Confir.  
254.  
Obj. 1.  
Resp.  
Positivè ponendū quid  
negatiuè

Negativè  
quid?

negativè ponendum id, quod licet in eà duratione, in quâ cognoscitur sit actu positum, ut tamen pro eà duratione potuerit simpliciter cognosci, non erat necessarium, ut esset actu positum; nam etiam si non fuisset pro eà duratione actu positum, potuisset cognosci: eo quod eius cognitio ab æterno non pendebat ab actuali positione æternâ ipsius. Quod autem hoc sufficiat, ut dicatur prius ratio cognosci ut ponendum, quam ut actu positum, constat de eodem decreto diuino cognito in eadem æternitate prius ratione ut possibili, & conditionatè futuro, quam ut actu posito; esto ut possibile, & conditionatè futurum non præcesserit in eadem æternitate se ipsum, ut actu positum: sed factum est, ut ad illud cognoscendum, ut possibile, vel sub conditione futurum non fuerit necesse, ut actu existeret.

255.  
Obiic. 2.

Resp.

Obiicis 2. Sequeretur, Deum in quolibet signo rationis cognoscere suum decretum, ut ponendum, cum non sit maior ratio de vno signo, quam de alio. Resp. neg. sequel. cuius maior ratio est; quia hæc signa concipienda sunt in Deo ordinatè, ut quod præsupponitur ad aliud, non debeat concipi posterius illo, & è conuerso; sed decretum Dei, ut ponendum, præsupponit seipsum, ut possibile, & cum eo omnia necessaria in Deo. Igitur non in quouis signo rationis potest liberum decretum Dei concipi, ut ponendum, sed tantum in eo, in quo cetera necessaria in Deo præsupponuntur cognita.

256.  
Obiic. 3.

Resp.

Obiicis 3. Futurum ut futurum negat existentiam rei pro eà duratione, in quâ dicitur futura: at in nullo signo æternitatis potest decretum absolutum Dei concipi cum negatione existentia; ergo in nullo signo æternitatis concipi potest ut futurum. Resp. transeat totum. Neque enim cum docemus, prius ratione cognosci à Deo suum decretum, ut futurum, docere volumus, illud à Deo cognosci sine actuali existentia in æternitate: sed solum docere volumus, illud cognosci cum independentia ab actuali existentia in æternitate, modo supra exposito, quia nimirum non est necesse ut illud actu existat ab æterno, ut possit ab æterno cognosci, nam etiam si existeret in tempore, cognosceretur ab æterno, ut cognoscuntur decreta creata. Vnde quamuis futurum propriè consistat in posterioritate durationis, tamen hic sumimus futurum, ut dicit solam posterioritatem rationis, & ideo in titulo quæst. consultò abstinui à nomine futuri.

257.  
Obiic. 4.  
Resp.

Obiicis 4. Sequeretur, creaturas esse futuras ante decretum Dei actu existens, nam essent futuræ per decretum Dei ponendum. Resp. neg. sequel. solum enim sequitur, per decretum Dei ponendum creaturas fieri fore futuras, non formaliter futuras, quod nullum est absurdum. Fiunt autem formaliter futuræ per ipsum decretum actu positum.

258.  
Ad Molinam

Ad fundam. Molinæ nego sequel. ad prob. dist. maior. repræsentat cognitio diuina liberum decretum ponendum naturaliter, factâ suppositione liberæ determinationis voluntatis diuinæ, concedo; non factâ, nego. Similiter non potuit oppositum repræsentari, factâ tali suppositione, concedo; simpliciter & absolutè, nego; quia sicut in potestate Dei fuit, decretum non ponere, ita in potestate eiusdem fuit, decretum non cognoscere. Vnde stante tali scientiâ, concedo, quod non sit in libertate Dei illud non ponere, nam hoc involuit necessitatem suppositionis liberæ determinationis ipsius. Sicut, stante in Christo intuitiuâ cognitione suo-

rum operum, non poterat, in sensu composito ea non exercere; simpliciter tamen fuit liber ad ea exercenda, quia talis intuitio non erat causa, ut ita operaretur, sed signum tantum præsupponens liberam determinationem futuram Christi.

Ad Fundam. Vasquez nego consequ. nam quidquid sit illud, quo liberum decretum Dei formaliter constituitur, potest certò cognosci ut ponendum prius ratione, quam actu positum, modo declarato. Concedo autem, in eo signo, in quo intelligitur decretum ponendum, non intelligi creaturas ut futuras, intelligi tamen, ut fore futuras, per ordinem ad quas intelligitur decretum Dei ut ponendum. Ad confirm. ut dicatur Deus concipere vnum prius alio, non oportet, ut ipse distinguat instantia rationis, in quibus concipiat vnum, non concepto alio; sed sufficit, ut concipiat vnum cum independentiâ ab alio, esto utrumque simul concipiat. Quia igitur decretum Dei ut ponibile, est independentens à se ipso, ut ponendo; & hoc, ut à Deo cognoscatur est independentens à se ipso, ut in æternitate posito; nam etiam si non poneretur in æternitate, sed in tempore, adhuc cognosceretur, ab æterno; dicitur illud prius ratione cognosci, ut ponibile, quam ut ponendum; & hoc prius ratione, quam ut actu positum. Ad Fundam. Arrub. nego antec. ad prob. nego, illis duobus tantum modis dici posse vnum prius alio, sed quocumque alio modo potest vnum esse independentens ab alio, dici potest prius alio. Reducitur autem hæc prioritas ad eam, quæ iuxta Arist. cap. de priori, dicitur Prioritas secundum subsistendi consequentiam, qua ab vno ad alterum non conuertitur consequentia: nam licet valeat consequ. decretum diuinum est actu positum: ergo fuit ponibile: hæc tamen conuertitur subsistendi consequentia: fuit ponibile; ergo est actu positum. Id enim à quo non conuertitur consequentia est prius eo, à quo conuertitur consequentia; ut *ibid.* Arist.

259.  
Ad fund.  
Vasquez.

Ad conf.

Notandum  
maximè.

260.  
Ad fund.  
Arrubal.

Arist.

## SECTIO XV.

An, & quomodo Deus cognoscat negationes & priuationes?

CERTUM est, Deum cognoscere negationes & priuationes omnes, tam physicas, quam morales; imò & quæcunque entia, quæ à quolibet intellectu fingi excogitarique possunt. Fundam. hæc omnia sunt aliquo modo cognoscibilia, siquidem cognoscuntur à nobis; igitur actu etiam à Deo. Nam quidquid est cognoscibile, actu cognoscitur à Deo; cum Deus non supponat, nisi cognoscibilitatem obiecti, ut illud actu statim cognoscat; nam totam rationem cognoscendi habet à se. Contrauersa est de modo, quo illas cognoscat, an immediatè in se ipsis; an per formam positiuam, quæ cognitâ, cognoscantur omnes negationes & priuationes in eâ fundatæ. 1. Sent. affirmat, Deum negationes priuationesque immediatè cognoscere in se ipsis. Fundam. hic modus cognoscendi est nobilior, sc. cognoscere obiectum immediate per se ipsum, quam mediante alio. Confir. nequit forma positua esse ratio cognoscendi negationem; cum forma positua & negatiua habeant oppositas cognoscibilitates: igitur nequit vna esse ratio cognoscendi aliam. Secunda affirmat, eas cognoscere per formam positiuam. Sed, an per formam positiuam creatam, an increatam? Multi censent, eas cognoscere

261.

Sunt cognoscibiles physica & morales.

1. Sent.  
261.

261.  
2. Sent.

scere per increatam bonitatem, quæ cognita cognoscitur omnis negatio; quia ob sui eminentiam continet omnem bonitatem creatam: ergo in ea cognoscitur omnis bonitas creata; & recessus à bonitate, siue creata siue increata; ac proinde omnis privatio & negatio, quæ & recessus ab aliqua bonitate.

Pro explicatione, potest vnum esse ratio cognoscendi aliud; 1. vt ratio mediatè cognoscendi. 2. vt fundamentum prius cognitum.

**DICO 1.** Ratio immediatè cognoscendi negationes & priuationes, non est forma positiua. Fundam. ratio illa non potest esse contradictoriè opposita negationi & priuationi; vt forma positiua est contradictoriè ei opposita; homo negationi hominis, forma ignis priuationi ignis. quia ratio immediatè cognoscendi est, quæ immediatè exprimit obiectum: nulla autem forma immediatè exprimere potest suum oppositum, seu immediatè obijcere intellectui contradictorium sui: nam id obijcit immediatè intellectui, quod immediatè continet: non continet contradictorium sui, nec potest illud immediatè intellectui obijcere.

**DICO 2.** Implicat Deum cognoscere negationem & priuationem, non cognita prius forma positiua, cuius est negatio & priuatio. Fundam. forma est specificatiuum negationis & priuationis; non constitutiuum, sed remouibile; quia est terminus qui essentialiter importatur, vt remouibilis à negatione. Nequit autem intelligi specificatum, nisi præintelligatur forma specificans: nec negatio, nisi præintelligatur forma, cuius est negatio. Vnde Philos. proloquium est, *priuationem non cognosci, nisi per habitum.* Confirm. negatio vel priuatio determinatur ad hanc speciem, vel numero negationem aut priuationem per hanc speciem, aut numero formam; ergo nequit cognosci hæc speciem, aut numero negatio, vel priuatio, nisi præcognita hac speciem, vel numero formam, cuius est negatio, aut priuatio. Vnde ad cognoscendam negationem, vna tantum forma est præcognoscenda, ea nimirum, cuius est negatio: ad cognoscendam vero priuationem, præter formam, cuius est priuatio, præcognoscendum est etiam subiectum, in quo talis priuatio est, cum aptitudine ad oppositam formam recipiendam.

**DICO 3.** Hæc forma, quæ immediatè præcognoscenda est ad negationes, & priuationes rerum intelligendas, non est bonitas increata, sed creata, ea nimirum, quæ immediatè per negationem, priuationemque remouetur. Fundam. ea bonitas vel forma ad negationem, priuationemque intelligitur immediatè præcognoscenda, quæ immediatè per negationem, priuationemque remouetur; sed bonitas, quæ immediatè per negationem visus, ex. gr. remouetur, non est bonitas increata, sed creata visus: igitur hæc tantum est immediatè præcognoscenda: non inficior, bonitatem increatam mediatè esse præcognoscendam ad negationes, priuationesque intelligendas: sicut prius cognoscenda est bonitas increata, quam creata, sicut obiectum primarium quam secundarium; ita mediatè prius cognoscenda est bonitas increata, quam quæuis negatio, aut priuatio bonitatis creatæ. Dices. Saltem priuatio moralis, quam inuoluit peccatum, non potest cognosci, nisi immediatè præcognoscatur bonitas ipsa increata, cuius est priuatiua. Resp. neg. assump. nam peccatum non est priuatiuum bonitatis increatæ, vt formæ oppositæ, sed solum vt obiecti; immediatè solum est priuatiuum, vt formæ oppositæ, bonitatis creatæ; mediatè & per modum obiecti etiam bonitatis increatæ. Quia quod priuat visione, priuat obiecto viso: quare Deus vt obiectum visum

consequenter tantum cognoscitur ad cognitionem visionis beatæ, quæ peccatum priuat.

**DICO 4.** Non omnes negationes, aut priuationes cognoscit Deus scientia visionis, sed aliquas scientia visionis, aliquas scientia simplicis intelligentiæ. prob. sicut entia alia sunt possibilis, alia existens: ita negationes & priuationes, aliæ sunt possibilis, aliæ existens: quæ tantum sunt possibilis, cognoscuntur à Deo scientia simplicis intellig. quæ existens, scientiæ visionis. Genus negationum, aliud earum, quæ fundantur in rebus possibilibus nunquam exituris; aliud earum, quæ comitantur res existens. Priores cognoscit Deus scientia visionis, quia sicut res possibilis nunquam exituræ sunt, ita negatio talis existentiæ semper suo modo existit; ac proinde talis negatio cognoscitur scientia visionis. Posteriores, si considerentur in ordine ad subiectum, in quo sunt, cognoscuntur scientia visionis; si in ordine ad terminum existens, quem à subiecto remouent, cognoscuntur scientia simplicis intellig. Velut negatio lapidis in homine, si consideretur in ordine ad hominem, in quo concipitur, vt in subiecto, cognoscitur scientia visionis; nam in homine talis negatio actu, suo modo existit; si in ordine ad lapidem, qui de homine negatur, scientiæ simplicis intellig. quia in ordine ad lapidem talis negatio non existit, sed potuit existere.